
COMUNE DI NOVAFELTRIA 
Provincia di Rimini 

 

 

 

 

ORDINANZA N° 5 
Novafeltria lì 11/02/2025 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA PORZIONE DI VIA 

GREPPA E CHIUSURA SENTIERO C.A.I. MONTE AQUILONE AL FINE DELLA REALIZZAZIONE 
DI OPERA PUBBLICA DENOMINATA “08IR188-G1_PIANO NAZIONALE CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO 2015-2020 – PIANO FRANE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
INTEGRAZIONE OPERE ESISTENTI A DIFESA DELL’ABITATO DI PERTICARA (RN)- 
IMPORTO € 500.000,00 - CUP: F94H17000000001” 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 

 

- L’abitato di Perticara, nel Comune di Novafeltria (in provincia di Rimini), è situato alla base di ripide 

pareti rocciose costituite da arenarie. Gli accumuli detritici ed i grossi blocchi presenti alla base delle 

pareti testimoniano i numerosi e frequenti fenomeni di distacco e crollo cha hanno interessato la rupe. 

L’abitato di Perticara è classificato nel PAI Marecchia Conca come area ad elevato rischio 

idrogeologico ex Legge 267/1998 e, ai sensi della Legge 445/1908, è dichiarato “abitato da 

consolidare”.  

- Nel recente passato la rupe di Perticara è stata oggetto di diversi interventi di consolidamento 

dell’ammasso roccioso mediante ancoraggi e reti in fune di acciaio e di posa di difese “passive” 

(barriere paramassi) per la riduzione del rischio idrogeologico; tuttavia, i livelli di rischio sono da 

ritenersi ancora elevati.  

- Con l’avvio del Piano nazionale contro il Dissesto Idrogeologico 2015-2020 è stata valutata la 

necessità di avanzare una prima proposta di intervento per la mitigazione del rischio idrogeologico a 

favore dell’abitato di Perticara finalizzata alla integrazione e manutenzione straordinaria di barriere 

paramassi esistenti, severamente danneggiate da eventi franosi e, in alcuni casi, con evidenti “difetti 

costruttivi” per inadeguatezza delle fondazioni.  

- L’intervento “08IR188-G1 – Manutenzione straordinaria e integrazione opere esistenti a difesa 

dell’abitato di Perticara” è stato finanziato nell’ambito del Piano Frane (Quarto Atto Integrativo 

Accordo di Programma MATTM-RER).  

- In corso d’opera, per cause impreviste ed imprevedibili, è stato necessario ricorrere ad una variante 

suppletiva per contrastare la caduta massi che ha severamente interessato un tratto della strada via 

Greppa che conduce alla struttura turistica “Skypark” e ad alcune abitazioni private.  

- La perizia suppletiva e di variante comprende i seguenti lavori:  

• disgaggio, pulizia e consolidamento di una porzione di parete rocciosa, tramite legature con funi 

d’acciaio e ancoraggi con barre tipo Dywidag;  

• una nuova barriera paramassi, della lunghezza di 70,00 m e dell’altezza di 4,00 m, con energia 

d’assorbimento pari a 2000 kJ, in sostituzione di una barriera esistente, non omologata e, soprattutto, 

non idonea ad arrestare la caduta di blocchi rocciosi come è avvenuto nel corso di un recente evento 

franoso documentato;  

 

 

Visto che con nota acquisita al protocollo comunale in data 07/02/2025 n. 1248, l'Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Ufficio territoriale di Rimini, per quanto nelle premesse 

indicato e tenuto conto delle lavorazioni da eseguire e del rischio di caduta di massi in conseguenza del 

loro disgaggio dalla parete rocciosa, al fine di garantire la pubblica incolumità, richiedeva al Sig. Sindaco 

di emanare con sollecitudine l’ordinanza sindacale di:  

- chiusura di Via Greppa per il tratto evidenziato nella planimetria allegata, fino al 31/03/2025 eccetto 



per i residenti/proprietari delle abitazioni private e per i gestori dello “Skypark”;  

- chiusura del sentiero CAI in sommità alla parete oggetto di intervento fino al 31/03/2025, con cartelli 

segnalatori da posizionare alle due estremità del tratto da interdire.  

allegando planimetria di individuazione dei tratti di via Greppa e del sentiero CAI da sottoporre a ordinanza 

sindacale 

 

Considerato che: 

- le attuali condizioni dell’area, sulla base delle risultanze dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile – Ufficio territoriale di Rimini, costituiscono pericolo per la 

pubblica incolumità per cui si rende necessaria l'esecuzione delle opere di cui al progetto di opera 

pubblica in premessa indicato; 

- l'opera pubblica di che trattasi, progettata dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile – Ufficio territoriale di Rimini, è eseguita sotto la direzione dalla medesima; 

 

Ritenuto di condividere quanto indicato dall’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile – Ufficio territoriale di Rimini, tenuto conto delle lavorazioni da eseguire e del rischio di caduta di 

massi in conseguenza del loro disgaggio dalla parete rocciosa e con il fine di garantire la pubblica incolumità, 

quindi di disporre la: 

- chiusura di Via Greppa per il tratto evidenziato nella planimetria allegata, fino al 31/03/2025 eccetto per 

i residenti/proprietari delle abitazioni private e per i gestori dello “Skypark”;  

- chiusura del sentiero CAI in sommità alla parete oggetto di intervento fino al 31/03/2025, con cartelli 

segnalatori da posizionare alle due estremità del tratto da interdire.  

 

Visto l’art. 7 della Legge n. 241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità 

del procedimento, non viene comunicato l’avvio del procedimento; 

Preso atto dell’urgenza con la quale occorre intervenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 come sostituito dall’art. 6 della legge n. 125 del 24/07/2008. 

 

DICHIARA 
 

necessario provvedere ai lavori previsti dalla variante al progetto, redatto dall'Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Ufficio territoriale di Rimini, denominato “08IR188-

G1_PIANO NAZIONALE CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 2015-2020 – PIANO FRANE – 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INTEGRAZIONE OPERE ESISTENTI A DIFESA 

DELL’ABITATO DI PERTICARA (RN)- IMPORTO € 500.000,00 - CUP: F94H17000000001”; 

 

ORDINA 

 
Ai fini di tutelare la pubblica utilità e a decorrere dalla data di apposizione della prescritta segnaletica sulle 

viabilità sottoindicate: 

 

1) La chiusura di Via Greppa per il tratto evidenziato nella planimetria allegata, fino al 31/03/2025 eccetto 

per i residenti/proprietari delle abitazioni private e per i gestori dello “Skypark”;  

 

2) La chiusura del sentiero CAI in sommità alla parete oggetto di intervento, anch’esso evidenziato nella 

planimetria allegata, fino al 31/03/2025, con cartelli segnalatori da posizionare alle due estremità del tratto 

da interdire.  

Il presente provvedimento rimarrà comunque in vigore fino a che non saranno ultimate le opere di 
cui all'oggetto e così ristabilite le normali condizioni di sicurezza; 

 

Il personale dell’Ufficio Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza 

per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

L’Ufficio Tecnico è incaricato alla posa dei cartelli di avviso sulla Via Greppa nonché dei cartelli segnalatori 



da posizionare alle due estremità del tratto da interdire del sentiero CAI 

 

La presente ordinanza sindacale non è soggetta ad "avviso di avvio di procedimento" ai sensi dell'articolo 

7 della legge 241/1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia di pubblica incolumità. 

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR competente entro sessanta (60) 

giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni dalla data di 

emissione della presente ordinanza. 

L’inottemperanza della presente ordinanza sarà denunciata alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi 

dell’art. 650 e seguenti del Codice Penale. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune per giorni trenta;  

La pubblicazione della presente sulla home page del sito istituzionale e sui canali social 

La trasmissione del presente atto: 

Al Prefetto (PEC protocollo.prefrn@pec.interno.it), 

Alla Polizia Municipale (PEC pec.comune.novafeltria@legalmail.it) 

Alla locale Stazione Carabinieri (PEC tpu27356@pec.carabinieri.it). 

All'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Ufficio territoriale di Rimini 

(PEC stpc.rimini@postacert.regione.emilia-romagna.it ) 

All’Impresa appaltatrice – Hundaray End S.r.l.s. (PEC hundaray.end.srls@legalmail.it ) 

 

 

Dalla Residenza Municipale lì 11/02/2025 

 

Il Sindaco 

Dott. Stefano Zanchini 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 

Planimetria di individuazione dei tratti di via Greppa e del sentiero CAI  



 

     

 

Planimetria del tratto di strada “via Greppa” e del sentiero CAI interessati dall’intervento. I segmenti rossi delimitano i tratti da 
interdire.  

Sentiero CAI 

Via Greppa 

Area di intervento 

Allegato

mailto:stpc.rimini@regione.emilia-romagna.it
Standard
Barra


		2025-02-11T11:17:54+0100
	Stefano Zanchini




